
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

Ghilotti Damiano

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1747      DEL 05/11/2024

OGGETTO: RICORSO EX ART. 281 DECIES C.P.C. AVANTI IL TRIBUNALE DI VARESE:

PAGAMENTO FONDO SPESE AL CTU (€ 500,00).       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: RICORSO EX ART. 281 DECIES C.P.C. AVANTI IL TRIBUNALE DI VA

RESE: PAGAMENTO FONDO SPESE AL CTU (€ 500,00).   

IL DIRETTORE F.F. DELLA  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0050581 del 17.06.2024 con il quale il Direttore Genera

le dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che 

impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la presente determi

nazione;

premesso che l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi è stata citata in giudizio, avanti 

il Tribunale di Varese per l’udienza del 22.11.2023, con atto notificato in data 12.09.2023 prot. n. 

0059421 dal Sig. (omissis), e ciò al fine, tra l’altro di:

 accertare e dichiarare la responsabilità dell’ASST dei Sette Laghi “per i danni patrimoniali  

e non patrimoniali” subiti “in conseguenza degli errori medici commessi dai sanitari della  

resistente nella esecuzione dell’intervento chirurgico a cui fu sottoposto” il  ricorrente in 

data 12.10.2017, nonché della “inadeguata assistenza medica prestata nella fase post ope

ratoria”;

 condannare l’ASST dei Sette Laghi al risarcimento in favore della parte ricorrente di tutti i 

danni lamentati, “da quantificarsi in complessivi euro 60.064,22” o nella minore somma ac

certanda e ritenuta di giustizia, oltre alla rivalutazione e agli interessi compensativi dalla 

data del sinistro al saldo effettivo;

preso atto che con deliberazione n. 583 del 06.10.2023, l’Azienda ha provveduto a costituirsi nel 

suddetto giudizio conferendo a tal fine specifico incarico professionale, congiunto e disgiunto, al

l’Avv. Annunziata Timpano ed all’Avv. Manuela Carone, Dirigenti Avvocato della F.A. Avvocatu

ra di questa ASST, iscritte nell’Elenco speciale dell’Albo Avvocati di Varese, con ogni opportuno 

potere e facoltà a miglior tutela degli interessi dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette 

Laghi, ivi inclusa la facoltà di chiamare terzi in giudizio;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

preso altresì atto che la F.A. Avvocatura, con nota e-mail del 29.08.2024, ha trasmesso copia del

l’ordinanza del 04.06.2024 con cui il Giudice adito Dott.ssa Elisabetta Donelli ha, tra l’altro, asse

gnato ai Consulenti Tecnici d’Ufficio nominati, Dott. Mario Corcelli e Dott. Luigi Barana, un fondo 

spese per complessivi € 1.000,00 oltre accessori di legge, posto provvisoriamente a carico solidale 

delle parti;

preso, altresì, atto che la succitata F.A. Avvocatura, con la medesima nota e-mail del 29.08.2024 ha 

trasmesso copia della nota pro-forma emessa dal CTU Dott. Luigi Barana relativa al fondo spese di 

sua pertinenza, pari ad € 500,00, comprensivo della ritenuta d’acconto;

ritenuto, pertanto, di provvedere al pagamento di quanto di competenza in favore del Dott. Luigi 

Barana, a titolo di fondo spese nell’ambito della Consulenza Tecnica d’Ufficio disposta dal Giudice 

Dott.ssa Elisabetta Donelli;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere formalmente atto dell’ordinanza del 04.06.2024, con la quale il  Giudice adito 

Dott.ssa Elisabetta Donelli ha, tra l’altro, assegnato ai Consulenti Tecnici d’Ufficio Dott. Ma

rio Corcelli  e Dott.  Luigi Barana, nominati  nel procedimento promosso dal Sig.  (omissis)  

avanti il Tribunale di Varese, un fondo spese per complessivi € 1.000,00 oltre accessori di 

legge, posto provvisoriamente a carico solidale delle parti;

2. di provvedere, pertanto, al pagamento in favore del Dott. Luigi Barana dell’importo comples

sivo di € 500,00, comprensivo della ritenuta d’acconto, a titolo di fondo spese inerente la 

Consulenza Tecnica d’Ufficio disposta con riferimento alla causa di cui trattasi;

3. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  previsti  in  complessivi  € 

500,00, siano imputati al conto di costo 410612 (Spese Legali) del Bilancio d’esercizio; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 

nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1706                 DEL   03/10/2024

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: RICORSO EX ART. 281 DECIES C.P.C. AVANTI IL TRIBUNALE DI VARESE: PAGA

MENTO FONDO SPESE AL CTU (€ 500,00).   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 410612 1261              500,00

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1747 del  05/11/2024

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: RICORSO  EX  ART.  281  DECIES  C.P.C.  AVANTI  IL  TRIBUNALE  DI  VARESE:

PAGAMENTO FONDO SPESE AL CTU (€ 500,00).   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 05/11/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Formica Francesca -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano -  Direttore F. F. S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

Istruttoria redatta da: Formica Francesca


		2024-11-05T16:46:20+0100
	ROSANGELA CONTI




